12/05/2023, 16:34 Roundcube Webmail :: Re: Esclarecimento

https://mail.ssprev.sp.gov.br:2096/cpsess2297230314/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=0&_uid=309&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1 1/1

Re: Esclarecimento
De <licitacao@ssprev.sp.gov.br>
Para Isa Cristina de Lima <isa@audimec.com.br>
Data 2023-05-12 16:25

À AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S – EP

Prezada Sra. Isa Cristina de Lima

Boa tarde.

Considerando solicitação de esclarecimento tempestiva ao Edital do Pregão Presencial 005/2023 cujo objete é a Contratação de Auditoria
Externa Independente Corretiva e Preventiva, especializada em regime próprio de previdência social, com escopo contábil e financeiro, com
atendimento às normas e procedimentos de auditoria, conforme legislação do Ministério da Economia/STN/CTCONF, Conselho Federal de
Contabilidade e as normas internacionais de contabilidade e controladoria (IBRACON, CFC, CRC, CPC em especial IPC-14) e demais normas
aplicáveis aos RPPS, onde a empresa AUDIMEC AUDITORIES INDEPENDENTES S/S-EPP apresentou a seguinte solicitação:

SOLICITAÇÃO

 “Informo que a empresa AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S – EPP tem o interesse de participar do certame referenciado.
E solicito esclarecimento se o credenciamento do representante, a proposta, declarações e todos os documentos que necessitam de assinatura
pode ser assinado de formar eletrônica com certificação digital (tipo ICP-Brasil), sendo dispensado o reconhecimento de firmar neste
caso?”

RESPOSTA

 Considerando solicitação de esclarecimento apresentado tempestivamente pela empresa AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S – EPP ao Edital
do Pregão Presencial 005/2023 no dia 12 de maio de 2023, temos a esclarecer que:
Para este certame, em conformidade com a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2, DE 24 DE AGOSTO DE 2001 e LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
serão aceitos os documentos de credenciamento do representante, a proposta, declarações e todos os documentos que necessitam de assinatura
poderão ser assinados de forma eletrônica com certificação digital (tipo ICP-Brasil), desde que as datas da assinatura por Certificado
Digital não sejam superiores a 30 dias.

Atenciosamente,
Rodrigo de Azevedo Caldeira
Presidente

Instituto Previdenciário do Municipio de São Sebastião SP (São Sebastião Prev)
CNPJ 15.372.714/0001-06
Av. Prefeito João Cupertino dos Santos, 48/52, Centro - CEP 11608-611
(12)3893-1677, (12)3893-1474, (12) 3892-1013

Em 2023-05-11 17:38, Isa Cristina de Lima escreveu:

Boa tarde,

Ref.:  Pregão Presencial nº 005/2023 - Contratação de auditoria
externa independente corretiva e preventiva.

Informo que a empresa AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP tem o
interesse de participar do certame referenciado.

E solicito esclarecimento se o credenciamento do representante, a
proposta, declarações e todos os documentos que necessitam de
assinatura pode ser assinado de formar eletrônica com certificação
digital (tipo ICP-Brasil), sendo dispensado o reconhecimento de firmar
neste caso?

Atenciosamente,